
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 3 - MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, STATISTICO E  

COMUNICAZIONE - S3

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 28

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8528 del 17/07/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI EVOLUZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO UNITARIO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E 
MONITORAGGIO DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI (SIURP). CONTRATTO REP. N. 22 DEL 
04/09/2018. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CUP J62F15000000001 CIG 61615217F9. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale del 13/05/1996, n. 7 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

- la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, e ss.mm.ii. recante “Riordino delle funzioni amministrative re-

gionali e locali” e ritenuta la propria competenza;

- la D.G.R. n. 641 del 17/12/2018 con la quale il dott. Tommaso Calabrò è stato designato Dirigente 

Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

- il D.P.G.R. n. 138 del 18/12/2018 con il quale è stato conferito al dott. Tommaso Calabrò l’incarico di 

Dirigente Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità 

di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazio-

ne. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 con la quale:

• relativamente alla struttura approvata con la citata D.G.R. n. 63/2019, sono stati approvati la pe-

satura delle strutture dirigenziali per i Settori oggetto di modifica e/o di nuova istituzione nonché 

la relativa valutazione delle fasce di rischio;

• l’Ing. Maurizio Iorfida è stato riassegnato al Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comuni-

taria” per il conferimento di incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 3 “Monitoraggio, Si-

stemi Informativi, Statistico e Comunicazione – S3” del Dipartimento “Programmazione Comuni-

taria”;

- il D.D.G. n. 6617 del 03/06/2019 con il quale all’Ing. Maurizio Iorfida è stato conferito l’incarico di Di-

rigente reggente del Settore n. 3 “Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione - S3” 

del Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di  

coordinamento);

- la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale 

dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azio-

ne Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

- la Delibera CIPE n. 7 del 3/03/2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programma com-

plementare Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 320 del 25/07/2017 di presa d’atto dell’approvazione del Programma di Azione e Coe-

sione 2014/2020 della Regione Calabria da parte del CIPE (Delibera n. 7/2017);

- la D.G.R. n. 492 del 31/10/2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del rego-

lamento n.1303/2013;

PREMESSO CHE:

- con Decreto n. 2971 del 03/04/2015 è stata indetta la gara telematica per “l’affidamento del servizio 

di Evoluzione, Assistenza e Manutenzione del Sistema Informativo Unitario Regionale per la Pro-

grammazione,  Gestione e Monitoraggio degli  Investimenti  Pubblici  (SIURP)” per un importo di  € 

3.000.000,00 (euro tremilioni/00) IVA esclusa;

- la gara è stata esperita mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, co. 37 e dell’art. 55, co. 5, del 

D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 83 del codice dei contratti;

- con Decreto n. 5774 del 20/05/2016 la gara è stata aggiudicata definitivamente al RTI Inmatica SpA, 

Telecom SpA, Synapsys Srl;

- il provvedimento di aggiudicazione è stato impugnato davanti al TAR Calabria di Catanzaro dall’ope-

ratore economico RTI IFM Srl, Engineering Ingegneria Informatica SpA, Lattanzio ICT Lab Srl, giusta 

ricorso RG n. 792/2016;

- con Ordinanza n. 309 del 20/07/2016, il TAR ha sospeso l’efficacia degli atti impugnati accogliendo 

l’istanza cautelare di parte ricorrente;

- con successiva sentenza n. 2551 del 29/12/2016, lo stesso TAR Calabria Catanzaro Sez. I, pronun-

ciando nel merito, ha annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

- con Decreto n. 1141 del 07/02/2017 questa Amministrazione ha preso atto della sopracitata senten-

za, e per l’effetto ha, tra l’altro:

• escluso il RTI Inmatica SpA, Telecom spa, Synapsys Srl;

• aggiudicato definitivamente la gara al RTI IFM Srl, Engineering Ingegneria Informatica SpA, Lat-

tanzio ICT Lab Srl;

- con Decreto n. 3399 del 30/03/2017, per le motivazioni ivi rappresentate:

• è stato affidato, con procedura d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 11, co. 9 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 92, co. 3 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., al RTI IFM 

Srl, Engineering Ingegneria Informatica SpA, Lattanzio ICT Lab Srl, il servizio di che trattasi rela-

tivamente  alle  sole  attività  previste  nel  paragrafo  4.2.1  "Adeguamento  alla  programmazione 

2014-2020" dell’offerta tecnica per un importo pari a € 139.150,00 (euro centotrentanovemilacen-

tocinquanta/00) IVA esclusa;

• si è provveduto all’impegno di spesa per l’espletamento del servizio in oggetto, per un importo 

complessivo  di  €  3.473.482,74  (euro  tremilioniquattrocentosettantatremilaquattrocentoottanta-

due/74) IVA inclusa, corrispondente all’importo di aggiudicazione del RTI IFM Srl, Engineering In-

gegneria Informatica SpA, Lattanzio ICT Lab Srl, comprensivo dell’importo relativo all’esecuzione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



anticipata, a valere su risorse POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, capitolo U9011200111, im-

porto così ripartito:

✗ € 2.605.112,06 (75% - Quota UE);

✗ € 868.370,68 (25% - Quota Stato);

- con Decreto n. 4032 del 14/04/2017 è stata attestata, a norma del combinato disposto dell’art. 11 co. 

8 del D. Lgs 163/20016 e ss.mm.ii. e dell’art. 92 co. 3 del D. Lgs n. 159/2011, l’intervenuta efficacia 

del Decreto n. 1141 del 07/02/2017;

- in data 20/06/2017 è stato stipulato con il RTI IFM Srl, Engineering Ingegneria Informatica SpA, Lat-

tanzio ICT Lab Srl il contratto, registrato al repertorio n. 1004, di affidamento del servizio di Evoluzio-

ne, Assistenza e Manutenzione del Sistema Informativo Unitario Regionale per la Programmazione, 

Gestione e Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (SIURP);

- in data 19/10/2017, è stata celebrata l’udienza pubblica del Consiglio di Stato per l’esame, nel meri-

to, dell’appello proposto dal RTI costituendo formato da Inmatica S.p.A., Telecom SpA, Synapsys Srl 

avverso la sentenza n. 2551 del 29/12/2016 del TAR Calabria Catanzaro;

- con Decreto n. 15736 del 29/12/2017, per le motivazioni ivi rappresentate, si è provveduto:

• all’impegno di spesa per l’espletamento del servizio di “Evoluzione, Assistenza e Manutenzione 

del SIURP, per un importo complessivo di € 3.473.482,74, corrispondente all’importo di aggiudi-

cazione del RTI IFM Srl, Engineering Ingegneria Informatica SpA, Lattanzio ICT Lab Srl, com-

prensivo dell’importo relativo all’esecuzione anticipata, a valere su risorse Piano Azione e Coe-

sione 2014-2020;

• a disimpegnare, contestualmente, le corrispondenti risorse impegnate, giusta Decreto n. 3399 

del 30/03/2017, a valere sul POR Calabria FESR 2014/2020;

- all’esito dell’udienza citata del 19/10/2017, il Consiglio di Stato (Sezione Quinta) ha emanato la sen-

tenza n. 589/2018 del 29/01/2018, con la quale, definitivamente pronunciando sull'appello, in riforma 

della sentenza impugnata, ha respinto il ricorso di primo grado;

- pertanto, in esecuzione al disposto della citata sentenza del Consiglio di Stato, confermandosi l’ag-

giudicazione definitiva in favore del RTI con capofila Inmatica S.p.A. di cui al Decreto n. 5774 del 

20/05/2016, l’Amministrazione:

• con comunicazione prot. n. 269109 dell’1/8/2018, avente ad oggetto la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 1456 del codice civile di operatività della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 27, ca-

poverso 2) del Contratto rep. n. 1004 del 20/06/2017, ha risolto il contratto medesimo, invitando, 

in ogni caso, il RTI IFM Srl, Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Lattanzio ICT Lab Srl a 

garantire la continuità dei servizi fino al subentro del nuovo Fornitore;

• con nota prot. n. 290629 del 29/08/2018 ha sollevato il RTI da qualsivoglia attività derivante dal-

l’esecuzione del contratto in ragione della necessità di consentire il subentro del nuovo Fornito-

re;

- il contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi al RTI di capofila Inmatica S.p.A. è stato regi-

strato con rep. n. 22 del 04/09/2018;
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

- il RTI di capofila Inmatica S.p.A., affidatario del servizio di che trattasi, ha consegnato la versione de-

finitiva del Piano di Progetto di cui all’art.  6 del contratto in data 10/04/2019 (rif. prot. n. 148156 di 

pari data);

- con nota prot. n. 172134 del 03/05/2019, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha comunicato 

allo scrivente Dirigente del Settore che Nulla Osta ai fini degli adempimenti di cui all’Art. 15 del con-

tratto di fornitura, per l’erogazione dell’anticipazione;

- pertanto, con nota prot. n. 191075 del 17/05/2019 il RTI è stato autorizzato a procedere alla fattura-

zione dell’importo di € 127.210,00 (euro centoventisettemiladuecentodieci/00) IVA esclusa, quale an-

ticipazione per i servizi di:

• Semplificazione dei flussi di navigazione esistenti e restyling grafico (par. 3.1.1 del Capitolato);

• Help Desk e Supporto Operativo (par. 3.2.1 del Capitolato);

• Manutenzione ordinaria e correttiva (par. 3.3 del Capitolato);

• Manutenzione hardware (par. 3.4 del Capitolato).

- l’Impresa  Inmatica  S.p.A.,  mandataria  del  RTI,  ha  trasmesso  la  fattura  relativa,  n.  173/001 del 

21/05/2019,  acquisita  al  prot.  n.  0203938 del  28/05/2019,  di  importo  complessivo  pari  ad  € 

155.196,20 (euro centocinquantacinquemilacentonovantasei/20) IVA compresa;

PRESO ATTO del fatto che:

- ricorrono le condizioni stabilite dall’art. 45 della L.R. n. 8/2002 per la liquidazione dell’anticipazione;

- l’art. 15 del Contratto rep. n. 22 del 04/09/2018 prevede che le liquidazioni vengano effettuate a fa-

vore dell’Impresa mandataria ovvero dell’Impresa Inmatica S.p.A.;

- per l’Impresa Inmatica S.p.A.:

• è stato acquisito DURC attestante che l’operatore medesimo è in regola con gli  adempimenti 

INPS e INAIL;

• è stata effettuata la verifica di non inadempienza nei confronti di Equitalia Servizi S.p.A.;

• sono state acquisite le comunicazioni ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

L.R. n. 4/2011 e della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii;

- la fattura reca CUP e CIG dell’operazione;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come pre-

viste dall’art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO, per quanto sopra, di:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- procedere,   relativamente  al  contratto  di  cui  all’oggetto,  alla  liquidazione  dell’anticipazione  di  € 

155.196,20  (euro  centocinquantacinquemilacentonovantasei/20),  IVA compresa,  al  RTI  Inmatica 

S.p.A., Telecom S.p.A., Synapsys S.r.l.;

- dover liquidare, a valere su risorse PAC 2014/2020, impegni n. 5906/2019 e n. 5908/2019, la fattura 

n. 173/001, di importo pari ad € 155.196,20 (euro centocinquantacinquemilacentonovantasei/20) IVA 

compresa, a favore dell’Impresa Inmatica S.p.A. nella sua qualità di mandataria del RTI Inmatica 

S.p.A., Telecom S.p.A., Synapsys S.r.l.;

- provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 

bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTI INOLTRE:

- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e de loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale 04/02/2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Re-

gione Calabria”;

- la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2017 – 2019”;

- la Legge Regionale 30/11/2018, n. 41 “Assestamento e provvedimento generale di variazione del bi-

lancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

- la legge Regionale n. 48/2018 avente per oggetto: legge di stabilità regionale 2019;

- la legge Regionale n. 49/2018 avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019/2021;

- la D.G.R. n. 648/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 209/2021;

- la D.G.R. n. 649/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2019/2021;

- la distinta di liquidazione n. 8350/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto,  per un 

importo di € 155.196,20 (euro centocinquantacinquemilacentonovantasei/20);

- le check list di liquidazione n. 310616  del 08/07/2019;

DECRETA

per i motivi riportati in precedenza che qui si intendono tutti integralmente confermati, di:

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) procedere,  relativamente al contratto di cui all’oggetto, alla liquidazione dell’anticipazione di € 

155.196,20 (euro centocinquantacinquemilacentonovantasei/20) IVA compresa al  RTI Inmatica 

S.p.A., Telecom S.p.A., Synapsys S.r.l.;

b) liquidare,  a  valere  su  risorse  PAC  2014/2020,  la  fattura  n.  173/001,  di  importo  pari  ad  € 

155.196,20 (euro centocinquantacinquemilacentonovantasei/20) IVA compresa, a favore dell’Im-

presa Inmatica S.p.A. nella sua qualità di mandataria del RTI Inmatica S.p.A., Telecom S.p.A., 

Synapsys S.r.l., ripartito sugli impegni:

✗ n. 5908/2019 per € 33.098,60 (euro trentatremilanovantotto/60)(quota parte capitale);

✗ n. 5906/2019 per € 122.097,60 (euro centoventiduemilanovantasette/60)(quota parte cor-

rente);

c) provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazio-

ne trasparente”, nonché alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Il Funzionario Istruttore
Ing. Angelo Melina

(firmato digitalmente)
Il Dirigente del Settore

Ing. Maurizio Iorfida

(firmato digitalmente)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


